
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 243/2008- ARCON-PA/CAF 
NOME CARGO

Maria da Conceição Alvarez Elarrat Gerente/GTH
Rita Maria Martins da Silva Controlador Serv. Públicos
José do Socorro da Rocha Agente Fiscal/SETRAN

Período: 18 a 22/04/2008
Destino: Salvaterra/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 245/2008- ARCON-PA/CAF 
NOME CARGO

Ambire José Gluck Paul Assessor

Período: 15 a 18/04/2008
Destino: São Paulo/PA
Motivo: Reunião técnica na Agência de Regulação do Estado 
de São Paulo – ARSESP e na Agência Nacional de Transporte 
Terrestre.
Diretoria Geral

RESUMO DAS PORT. 069,070 E 071/2008-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 070/08-GVG  DE 15 DE AbRIl DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.100,00 
(Mil e Cem Reais) ao servidor CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO 
BORGES DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 
5164893/1, na natureza de despesa 339039 e  339030, 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 071/08-GVG   DE 16 DE AbRIl DE 2008

LOCALIDADE: TAILÂNDIA /PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Arthur Rodrigues Moraes Chefe Militar 17.04.2008 ½ 

Pedro Paulo dos Santos Celso Ajudante de Ordens 17.04.2008 ½ 

Rocimar Francisco da Fonseca Garcia Segurança 17.04.2008 ½ 

Amaro da Silva de Almeida Segurança 17.04.2008 ½ 

Euller Lima dos Santos Motorista 17.04.2008 ½ 
Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 069/07-GVG  DE 15 DE AbRIl DE 2008
LOCALIDADE: BRASÍLIA-DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

José Djalma Vieira Amazonas Assessor 15 a 22.04.2008 08

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-GVG
Nº do Contrato: 002/2008-GVG
Objeto do Contrato: COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
POSTAIS, TELEMÁTICOS E ADICIONAIS, NAS MODALIDADES 
NACIONAL E INTERNACIONAL
Valor do Contrato Original: R$ 7.500,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO E EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO
Valor: R$ 7.500,00
Data da Assinatura: 02/04/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: 32101.04.122.0125.4534.000-
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS NO 
ELEMENTO DE DESPESA 33.30.39 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: MAURO TADEU GOMES MARQUES
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV. PRESIDENTE VARGAS 498, 
CEP:66017-900
Data da Publicação: 18/04/2008

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 160 DE 15 DE  AbRIl DE  2008

O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Isaac de Souza Lôbo, Mat. 
nº 55588677/2, cargo de Assessor de Imprensa II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-300,00 ( trezentos 
reais), para atender despesas do gabinete,  a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
 Elemento de Despesa:            33.90.30 ( Consumo)         R$- 250,00
 Elemento de Despesa:            33.90.39(Serviços-PJ)       R$-   50,00
 II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias,   e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 161  DE 16 DE AbRIl DE 2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º -Conceder ao servidor abaixo 1 ½  (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município  de Tailândia no período 
de  17/04/2008 à 18/04/2008, para a cobertura 
fotográfica  do Lançamento Pará Terra de Direito.
Rodolfo de Oliveira Gerhardt - Mat.  Nº 54180148/2       1  ½       diária
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº163 DE 17 DE AbRIl DE 2008

 RESOLVE:
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
1º - Tornar Sem Efeito a publicação da Portaria nº 117, 
publicada no Diário Oficial nº 31.134 de 25/03/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº164 DE 17 DE AbRIl DE 2008
 O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Tornar Sem Efeito  a publicação da Portaria nº 121/2008-
Secom, publicada no Diário Oficial nº 31.134 de 25/03/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 08/2008–SEAD/DEFENSORIA PÚBLICA, DE 

17 ABRIL DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C – 119

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
torna público a retificação do resultado da avaliação de 
documentos relacionados no Edital 07/2008/Sead/Defensoria, 
de 04 de abril de 2008, como se segue.
Alterações referentes ao Serviço Público Estadual:
Inscrição Nome             Tempo de   Servidor em
Serviço     19/10/2007
008913 - Gilberto Fernandes Bezerra   
14/05/09 SIM
007266 – Maria do Perpetuo Socorro Xavier dos Santos 
17/03/24 SIM
063121 – Raimunda da Conceição Silva Galvão  
05/05/04 SIM
052473 – Leandro Melem de Figueiredo   
00/05/20 SIM
054446 – Bennyson da Costa Geber   
01/06/25 SIM

054034 – Iana Albuquerque Costa Sare   
02/03/03 SIM
054607 – Jose Alberto Abdon dos Santos Junior   
02/09/12 NÃO
064968 – Priscila de Sousa Marques   
02/10/22 NÃO
008207 – Regina Lucia Ferreira Alves   
23/02/29 NÃO
Alterações referentes a data de nascimento:
071057 – André Tadeu Juca Rodarde – 22/01/1988
010697 – Gerson Oliveira Esteves – Comprovação não aceita, 
alterando para a condição de documento não entregue.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0135 DE 17 DE AbRIl DE 2008

Nome do servidor: Ubirajara Marques Lima Junior
Matrícula: 57175301/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
Período de 31.03.2008 a 14.04.2008
Laudo Médico nº. 13268A/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 04/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 02/2008
PARTES: SEAD e INSTITUTO MOVENS
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços visando à 
realização de concurso público, destinado ao preenchimento de 
Cargos de nível Superior, Médio e Fundamental da AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ.
VALOR DO CONTRATO: Sem ônus à SEAD
FORO: Belém
VIGÊNCIA: 18/04/2008 a 17/04/2009
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ENDEREÇO CONTRATADA: SAA Quadra 1, Lote 980, Brasília/DF

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 05/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 03/2008
PARTES: SEAD e INSTITUTO MOVENS
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços visando à 
realização de concurso público, destinado ao preenchimento 
de Cargo de Defensor Público de 1º Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO: Sem ônus à SEAD
FORO: Belém
VIGÊNCIA: 18/04/2008 a 17/04/2009
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
ENDEREÇO CONTRATADA: SAA Quadra 1, Lote 980, Brasília/DF

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 18/04/2008
Nº DA DISPENSA: 03/2008
PARTES: SEAD E  INSTITUTO MOVENS
OBJETO: Prestação de Serviços visando à realização de concurso 
público, destinado ao preenchimento de Cargo de Defensor 
Público de 1º Entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93,
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 18/04/2008
Nº DA DISPENSA: 02/2008
PARTES: SEAD E  INSTITUTO MOVENS
OBJETO: Prestação de Serviços visando à realização de 
concurso público, destinado ao preenchimento de Cargos de 
nível Superior, Médio e Fundamental da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93,
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 134 - DAF/GEPS DE 17 DE AbRIl DE 2008.

Nome do servidor: Adelino Carvalho Monteiro
Matrícula: 3209326/1
Nº. de dias da licença: 09 (nove) dias
Cargo: Economista
Período: 10.04.2008 a 18.04.2008


